na özendirilen Araplar'ın Me'mun döne
minde vergilendirilmesi, bu uygulama sıra
sında arazi tahririnin standart uzunluk bi
riminden daha kısa bir ölçüyle yapılması,
dolayısıyla fazla vergi konulması, üzerlerin
deki maiT yükün ağırlığına dayanamayan

Kıbtl ve müslüman çiftçilerin 214 (829)
yılında ayaklanmasıyla neticelenmiştir (Ta
beri, VIII, 253-254, 256; Makrlzl, I, 80-81,
94, ı 72- ı 74, 308, 311; Il, 261 ).

Toplumlar arası ilişkilerin sıklaşmasıyla
beraber özellikle ağırlık ve uzunluk birimle

rini karşılaştıracak, bu konuda birliği sağ
layacak bir ölçme sistemine ihtiyaç duyu!-

87, 93-94, 115-116,
118, 134; İbn Abdülhakem, Siretü 'Ömer b. 'Ab
dil' aziz [nşr. M. Revvas Kal'ac1) ; Halep, ts. (Mek
tebetü Rebl'), s. 100; Sahnün, el-Müdevvene, IV,
418; Yahya b. ömer el-Kinanı. Af:ıkamü's-sük
(nşr. MahmGd Ali el-Mekk1, Şaf:ıifetü'l-Ma'hedi'l

Mışri içinde), IV/1-2, Madrid 1375/1956, s. 103-
105, 130-134; Taberl, Tarfl; (Ebü'l-Fazl). VIII,
253-254, 256; Hemdanl, el-İklfl (nşr. Muhammed
b. Ali el-Ekva' el-Hival1), Kahire 1383/1963, I,
44; Serahsl, el-Mebsüt, XV, 6; Muhammed b. Ah
med b. Abdün et-Tücibl, Risale fi'l-kata' ve'l
f:ıisbe (nşr. E. Levi-Provençal, Şelaşü resa'il En
delüsiyye fi adabi 'l-f:ıisbe ve'l-muf:ıtesib içinde) ,
Kahire 1955, s. 29 vd.; İbn AbdürraQf, Risale fi
adabi'l-f:ıisbe ve'l-muf:ıtesib (a.e. içinde). s. 106-
109; Ebu Bekir İbnü'I-Arabl. Af:ıkamü'l-~uran
(nşr. M. Abdülkadir Ata), Beyrut, ts. [Darü'l-fikr).
m. 76, 199; ıv, 364-365; Kasanı. Beda'i', v, 208;
Celaleddin eş-Şeyzerı, f'lihfıyetü 'r-rütbe fi talebi'l
/:ıisbe [nşr. Seyy1d el-Baz el-Ar1n1), Kahire 1365/
1946, s. 15-20; Burhaneddin ei-Merginanı, el-Hi
daye, !baskı yeri ve tarihi yok! (el-Mektebetü'l
İslamiyye), lll, 27; İbn Kudame, ei-Mugnf(Herras).
ll, 655; IV, 126, 318-319; İzzeddin İbnAbdüsse
lam, ~ava'idü 'l-af:ıkam, Beyrut, ts. [Darü'l-kütü
bi'l-ilmiyye) , I, 162; Kurtubi, el-Cami', IX, 254;
XIX, 250; Nevevı. el-Mecmü', VI, 174-175; X,
263-275; İbn Teymiyye, MecmCı'u fetava, XIX,
248-252; XXVIII, 343, 385; XXIX, 474-475; XXX,
189; İbnü'I-Uhuwe, Me'alimü'l-kurbe fi af:ıka
mi'l-/:ıisbe (nşr. M. Mahmud Şa'ban- Sıdd1k Ah
med Isa el-Mutıı). Kahire 1976, s. 137-151;
Makr1z1, el-tfltat, I, 80-81, 94, 172-174, 308,
311; ll, 261; İbnü'l-Hümam, Fetf:ıu'l-kadir (Bu
lak). V, 282-283; Ali b. Süleyman el-Merdavı, el
İnşa{ fi ma'rifeti 'r-racif:ı mine 'l-l;ilaf(nşr. M. Ha
mid el-Fıki). Beyrut 1406/1986, IV, 472; Mev
vak, et-Tae ve'l-iklfl, Beyrut 1398, IV, 530-531;
İbn Hacer el-Heyteml, ez-Zevacir 'an iktirafl'l
kebfı'ir, Beyrut 1408/1988, I, 244-247; Şirblnl,

ÖLÜ

Mugni'l-mu/:ıtfıc, II, 73, 107-108; Buhütl,
Keşşafü'l-kına', lll, 283; Meclis!, Bi/:ıfırü'l-envar,
Beyrut 1403/1983, XLVII, 217; Ali b. Ahmed el
Adevi, fjaşiye 'ala Kifayeti't-talibi'r-rabbani
(nşr. YOsuf Muhammed el-Bika1). Beyrut 1412, II,
191; Muhammed b. Ahmed ed-DesQki, fjB.şiye

'ale'ş-Şerf:ıi'l-kebir, Beyrut, ts. [Darü'l-fikr). lll,
151; Şevkanı. Neylü'l-evtar, Beyrut 1973, VI, 21;
İbn Abid1n, Mecmü'atü resa'ili İbn 'Abidin,
Beyrut, ts. (Daru ihyai 't-türasi'l -Arab1), ll, 116-
118; Mecelle, md. 288-289; B. Kisch, Scales and
Weights: A Histarical Outline, New Haven-Lon
don 1965, s. 8-9; M. Necmeddin el-Kürdi, el-Me
kadirü 'ş-şer'iyye ve 'l-a/:ıkfımü 'l-fıkhiyyetü '1-
müte'allika bihfı, !baskı yeri yok! 1404/1984
(Matbaatü's-saade); Cengiz Kallek, Asr-ı Saadet'
te Yönetim-Piyasa ilişkisi, İstanbul 1997, s. 204-
206; M. Ahmed İsmail el-Harüf, "Vıhdatü'l-vezn
ve alatüha 'inde'l-müslirrllrı", Mecelletü'l-baf:ı

şi'l-'ilmi ve't-türaşi'l-İslami, IV, Mekke 1981, s.
416-463; Salah Hüseyin el-Ubeyd1, "el-Mekay1-
lü'l-'Arabiyyetü'l-islamiyye fi'l-meşadiri'l-eşeriy
ye", el-Mevrid, XV/3, Bağdad 1986, s. 73-84; Ah
med el-Haccı ei-Kürdl. "ei-Me]5ad1rü'ş-şer'iyye

(el-mekay11 ve'l-mevaz1n) ve ma yete'alla~ bihi\
mine'l-ahkami'ş-şeriyye ve ma yu]5abilüha mi
ne'l-me]5ad1ri'l-mu'§.şıra" , Mecelletü 'ş-şen"'a ve'd
dirfısfıti'l-İslamiyye, XVI/47, Küveyt 1422/2001,
s. 245-301; "Keyl", Mv.F, XXXV, 177-181; "Me
]5adir", a.e., XXXVIII, 295-325.

ı

L

~ CENGiZ KALLEK

ÖLÜ
ı

_j

Arapça'da meyyit, meyt ve müteveffa
gibi kelimelerle ifade edilir. İslam huku

kunda gerçek anlamda öldüğü bilinen ki

şiye "hakiki ölü". yargı kararıyla öldüğüne